Дело № 2-351/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2019 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Татаренковой Н.В.,

при секретаре Савкиной В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 оглы к администрации МО «Гвардейский городской округ» об отмене постановления, восстановлении в очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, восстановлении семьи в списке участников программы, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к администрации МО «Гвардейский городской округ» об отмене постановления, восстановлении в очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, восстановлении семьи в списке участников программы, указав, что Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» № от 26.05.2017, его семья была принята на учет граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, и была включена в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы. Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» № от 28.03.2019, он был уведомлен, что его семья снята с учета нуждающейся в улучшении жилищных условий. Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» № от 05.04.2019 он и его семья исключены из списка участников получения социальной выплаты. На сегодняшний момент его семья проживает в съемном жилье по адресу: 

<

адрес>. Постановлением Правительства РФ №1050 от 17.12.2010 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступными и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» утверждена целевая программа «Жилище» на 2015 - 2020 годы. Данным Постановлением утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования. Согласно подп. б пункта 15 Правил для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо молодых супругов одного ребенка или более (либо семьи, состоящей из одного молодого родителя и 2 или более детей), - учетная норма составляет по 18 кв.м. на одного человека. Поскольку его семья на момент признания нуждающихся в улучшении жилищных условий входила в подпрограмму «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, оснований для ее исключения не имелось. У его семьи в собственности, либо в долевой собственности жилья нет. В пользовании семьи находится жилое помещение в размере 58,6 кв.м., при этом в данной квартире проживают: его семья из 4-х человек: он, жена - ФИО2 кызы; дочери - ФИО3 и ФИО4, а также члены семьи собственника: ФИО10 Багали кызы ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 кызы ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, на каждого члена его семьи в количестве 4-х человек приходится менее 10 кв.м., что является менее учетной нормы, в связи с чем, просит суд признать незаконным и подлежащим отмене постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» № от 28.03.2019; восстановить его и членов его семьи в очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, с даты постановки на учет; признать семью нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" Федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы; признать незаконным и подлежащим отмене постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» № от 05.04.2019 об исключении его и его семьи из списка участников получения социальной выплаты; восстановить его семью в количестве 4-х человек в прежней очереди в списке молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты по подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" Федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы.

В судебном заседании представитель истца - адвокат Селиверстов К.В., действующий на основании ордера, поддержал заявленные требования в полном объеме и пояснил, что из-за отсутствия своего жилья и достаточных средств для его приобретения семья истца состояла на учете в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. С момента постановки на учет у истца родилась еще одна дочь, иных изменений с момента постановки на учет его семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий у него не произошло, поэтому нет оснований для снятия его семьи с учета нуждающейся в улучшении жилищных условий. Также пояснил, что семья истца и семья отца его жены это разные семьи, поскольку фактически они проживают в разных квартирах, у них отдельный бюджет, жилое помещение предоставлено им отцом жены для временного проживания. 

ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен о слушании дела надлежащим образом. Ранее в судебном заседании пояснял, что проживает в квартире, принадлежащей на праве собственности отцу жены, занимает с женой и детьми одну комнату, а в другой комнате проживает сестра жены, сам отец со своей семьей проживает в соседней квартире. С семьей отца жены, с сестрой жены одной семьей они не являются. 

Представитель ответчика – администрации МО «Гвардейский городской округ» - ФИО6, действующая на основании доверенности, не согласилась с исковыми требования ФИО1, пояснив, что согласно ч. 2 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. ФИО1 был признан нуждающимся в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса РФ (являющийся членом семьи собственника жилых помещений ФИО9 Багамед оглы и обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы) на основании постановления администрации МО «Гвардейский городской округ» от 24.04.2017 № «О признании нуждающимся в жилом помещении». На дату признания нуждающимся обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи истца составляла 10,65 кв.м., что менее учетной нормы -12 кв.м. общей площади жилого помещения (Решение Совета депутатов Гвардейского городского округа от 27 февраля 2015 года № 385 (ред. от 28.12.2015) «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилого помещения по договорам социального найма в МО «Гвардейский городской округ»). ФИО9 Багамед оглы собственник жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на 24.04.17 в качестве родственников собственника 6 чел.); 

<

адрес>, общей площадью 58,5 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на 24.04.17 в качестве родственников собственника 5 чел.). (58.6+58,5=117,10 кв.м):11 чел. = 10,65 кв.м. Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 20 марта 2019 года № 302 «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям социальных выплат из средств бюджета муниципального образования «Гвардейский городской округ» на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства с участием средств федерального и областного бюджетов на 2019 - 2020 годы» утвержден новый порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - Порядок) и признано утратившим силу постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Предоставление молодым семьям социальных выплат из средств бюджета муниципального образования «Гвардейский городской округ» на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства с участием средств федерального и областного бюджетов на 2016-2020 годы». Молодые семьи участники Программы считаются участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты» муниципальной программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения» (п.3 вышеуказанного постановления администрации). Согласно подпункта 6 пункта 30 Порядка решение об исключении молодой семьи из списка участников принимается в случае утраты основания для признания ее участником. 28.03.2019 ФИО1 был снят с учета нуждающихся в жилом помещении в связи с увеличением размера общей площади жилого помещения приходящегося на каждого члена семьи (постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» от 28 марта 2019 года № «О снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях»). ФИО9 Багамед оглы собственник жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в качестве родственников собственника 6 чел.); 

<

адрес>, общей площадью 58,5 кв.м. (зарегистрировано в качестве родственников собственника 1 чел.). (58,6+58,5=117,10 кв.м):7 чел. = 16,73 кв.м. на 1 человека (что более учетной нормы 12 кв.м. общей площади жилого помещения). Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 05.04.2019 № 350 «Об исключении молодой семьи из списка участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты» муниципальной программы МО «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения» молодая семья ФИО1 была исключена из списков участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты» муниципальной программы МО «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения». Таким образом, оспариваемые постановления администрации МО «Гвардейский городской округ» являются законными и обоснованными, просила отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1

Суд, выслушав пояснения сторон, свидетеля, исследовав материалы дела и дав им оценку, считает исковые требования ФИО7 обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В силу ч. 2 ст. 51 Жилищного кодекса РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Согласно п. 1 ч. 1 статьи 56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 утверждена федеральная целевая программа "Жилище" на 2015-2020 годы и утверждены соответствующие Правила, в которых закреплено право молодых семей на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты и определив условия его возникновения.

Приложением № 1 к указанной подпрограмме утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования.

Как следует из содержания данного нормативного акта, целью подпрограммы является государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Согласно п. 6 Правил участником подпрограммы может быть молодая семья, соответствующая следующим условиям: а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участниц подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; б) семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с п. 7 настоящих Правил; в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В соответствии с п. 7 Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены ст. 51 Жилищного кодекса РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности. 

Как установлено в судебном заседании 30.03.2017 ФИО8 оглы обратился в администрацию МО «Гвардейский городской округ» с заявлением о признании его семьи, состоящей из трех человек: его, супруги – ФИО5 Кызы, дочери – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в жилом обеспечении. 

В МО «Гвардейский городской округ» учетная норма площади жилого помещения установлена в размере 12 кв.м. общей площади на одного человека, согласно Решению Совета депутатов Гвардейского городского округа от 27 февраля 2015 года № 385 (ред. от 28.12.2015) «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилого помещения по договорам социального найма в муниципальном образовании «Гвардейский городской округ». 

ФИО9 (отец жены истца) собственник жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на 24.04.17 в качестве родственников собственника 6 чел.); 

<

адрес>, общей площадью 58,5 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на 19.04.17г. в качестве родственников собственника 5 чел.). (58.6+58,5=117,10 кв.м):11 чел. = 10,65 кв.м.

Истец ФИО1 с 26.03.2010 по 29.11.2016 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С 15.12.2016 по настоящее время ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м.

Протоколом рабочего совещания по вопросам учета и распределения жилья МО «Гвардейский городской округ» от 19.04.2017 ФИО1 и члены его семьи (жена и ребенок) были признаны нуждающимися в жилом помещении, как являющимся членами семьи собственников жилых помещений и обеспеченные общей площадью жилых помещений на одного члена семьи менее учетной нормы.

Учитывая указанные жилищные условия, семья ФИО1 в составе семьи 3 человека (жена и дочь), была признана нуждающейся в жилом обеспечении, что подтверждается постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 24.04.2017 № 520.

Заключением от 22.05.2017 молодая семья ФИО1 на основании предоставленных документов, была признана молодой семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 26.05.2017 № 672 молодая семья ФИО1 была включена в список участников программы МО «Гвардейский городской округ» «Предоставление молодым семьям социальных выплат из средств бюджета муниципального образования «Гвардейский городской округ» на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства с участием средств федерального и областного бюджетов на 2016 - 2020 годы». 

26.01.2018 ФИО1 обратился в администрацию МО «Гвардейский городской округ» с заявлением о внесении изменений в его учетное дело в связи с рождением ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Протоколом рабочего совещания по вопросам учета и распределения жилья МО «Гвардейский городской округ» от 01.02.2018 внесены изменения в его учетное дело ФИО1, а именно изменен состав семьи с трех человек на состав семьи четыре человека.

Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 08.02.2018 № 139 «Об учете и распределении жилья» внесены изменения в учетное дело, оформленное на имя ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, а именно, изменен состав семьи из трех человек на состав семьи четыре человека, в связи с рождением дочери - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Протоколом рабочего совещания по вопросам учета и распределения жилья МО «Гвардейский городской округ» от ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 и члены его семьи сняты с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, в связи с утратой оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма (утрачен статус нуждающихся в жилом помещении, в связи с увеличением размера общей площади жилого помещения, приходящегося на каждого члена семьи). 

Согласно расчету общей площади жилых помещений, приходящейся на каждого члена семьи, общая площадь на одного члена семьи выше установленной учетной нормы – 12 кв.м. ФИО9 Багамед оглы собственник жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м. (зарегистрировано по состоянию на 28.03.19 в качестве родственников собственника 6 чел.); 

<

адрес>, общей площадью 58,5 кв.м. (зарегистрировано в качестве родственников собственника 1 чел.). (58,6+58,5=117,10 кв.м):7 чел. = 16,73 кв.м. на 1 человека.

Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 28.03.2019 № 335 «О снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях» семья ФИО1 снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, так как согласно расчету общей площади жилых помещений, приходящейся на каждого члена семьи, общая площадь на одного члена семьи составляет 16,73 кв.м., что выше установленной учетной нормы – 12 кв.м., на основании ст. 56 ЖК РФ.

Постановлением администрации МО «Гвардейский городской округ» от 05.04.2019 № 350 «Об исключении молодой семьи из списка участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты» муниципальной программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения» молодая семья ФИО1 была исключена из списков участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты» муниципальной программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения». 

Указанные обстоятельства подтверждаются обозреваемым в судебном заседании жилищным и учетным делами ФИО1, исследованными в судебном заседании вышеуказанными письменными доказательствами, а также выписками из ЕГРП; поквартирными карточками.

Анализ изложенных доказательств позволяет суду сделать следующий вывод.

Согласно ст. 69 Жилищного кодекса РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

Согласно документам о регистрации по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, - истец зарегистрирован в квартире не в качестве члена семьи ФИО9 и ФИО10 к., так как между сторонами заключен договор найма жилого помещения, на основании которого истец был зарегистрирован. 

По данным поквартирной карточки на квартиру 

<

адрес> в ней зарегистрированы: собственник ФИО10 Багали кызы, её дочь ФИО2 Алиага кызы (жена истца), дочь ФИО5 С. А. К., внучка собственника ФИО3 (дочь истца), истец ФИО1 Аркан оглы, внучка ФИО4 (дочь истца). Собственник ФИО9 Багамед оглы зарегистрирован в квартире 

<

адрес>.

Таким образом, в квартире № зарегистрированы и имеют право пользования квартирой - 7 человек, в том числе истец ФИО1 Площадь указанного жилого помещения составляет 58,6 кв.м., следовательно, на каждого приходится по 8,37 кв.м., что менее учетной нормы. 

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен собственник квартиры ФИО9, который пояснил, что дочь ФИО2 зарегистрировала брак с ФИО1, поскольку им негде было проживать, он разрешил им пожить в 

<

адрес>, которая принадлежит свидетелю и его жене на праве собственности. Зять обещал решить вопрос с жильем, но до настоящего времени проживает в этой квартире. Квартира двухкомнатная, в одной комнате проживает семья истца с детьми, а во второй комнате вторая дочь свидетеля. Свидетель ФИО9 с женой проживают в другой квартире, которая принадлежит ему на праве собственности. Таким образом, семья дочери с ФИО1 проживает отдельно, совместного хозяйства со свидетелем они не ведут, общего бюджета у них нет, у них фактически две разные семьи. 

Суд приходит к выводу, что право на постановку на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в качестве отдельной семьи возникло у семьи ФИО1, изначально в составе 3 человека (жена и ребенок), а впоследствии 4 человека (жена и двое детей), которые проживают в одном жилом помещении, при этом, хотя они и связаны родством с собственником жилья ФИО9, но имеют свои источники дохода, отдельный бюджет, ведут с собственником раздельное хозяйство.

Разные семьи подлежат отдельной постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Объективные данные, свидетельствующие о том, что на момент принятия на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении ФИО1 и члены его семьи вели общее хозяйство с ФИО9, имели общий источник дохода, отсутствуют. Доказательства об обратном в дело не представлены.

При постановке на учет ФИО1 также указывал на то, что является отдельной семьей, поскольку просил поставить на учет его семью, состоящую из трех человек (он сам, жена и дочь), после рождения ФИО4 в составе 4 человек.

То обстоятельство, что ФИО1 с семьей был зарегистрирован вместе с родителями жены в одном жилом помещении, само по себе не свидетельствует о наличии между ними семейных отношений.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не являются членами семьи ФИО9о, который на момент принятия постановления от 24.04.2017 № 520 о принятии на учет истца в качестве нуждающихся в жилых помещениях имел в собственности иное жилое помещение. В связи с чем, принадлежавшее отцу жены жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,5 кв.м. не подлежало учету при определении обеспеченности жилой площадью семьи ФИО1

Следовательно, положения ст. 53 Жилищного кодекса РФ не могли быть применены при решении вопроса о снятии семьи ФИО1 с учета, нуждающихся в жилых помещениях. 

Таким образом, учитывая, что на каждого члена молодой семьи ФИО1 приходится 8,37 кв.м. (58,6 кв.м. / 7), что ниже учетной нормы 12 кв.м., установленной в МО «Гвардейский городской округ», администрация МО «Гвардейский городской округ» незаконно приняла решение о снятии с учета нуждающейся в жилом помещении семьи ФИО1. Нуждаемость имела место, в связи с чем, оснований для снятия семьи ФИО1 с учета не имелось.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о незаконности оспариваемых постановлений о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях семьи ФИО1 и постановления администрации МО «Гвардейский городской округ» № 350 от 05.04.2019 «Об исключении молодой семьи из списка участников основного мероприятия Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты муниципальной программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения», и ФИО1 подлежит восстановлению в очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, с даты постановки на учет и в очереди в списках молодых семей - участников программы МО «Гвардейский городской округ» «Предоставление молодым семьям социальных выплат из средств бюджета МО «Гвардейский городской округ» на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства с участием средств федерального и областного бюджетов на 2016-2020 годы» с даты постановки на учет.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

Исковые требования ФИО1 оглы удовлетворить. 

Признать незаконным и отменить постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» № 335 от 28.03.2019 «О снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях».

Признать незаконным и отменить постановление администрации МО «Гвардейский городской округ» № 350 от 05.04.2019 «Об исключении молодой семьи из списка участников основного мероприятия Обеспечение жильем молодых семей путем предоставления социальной выплаты муниципальной программы муниципального образования «Гвардейский городской округ» «Социальное благополучие населения».

Восстановить семью ФИО1 оглы в составе семьи 4 человека в очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, с даты постановки на учет.

Восстановить семью ФИО1 оглы в составе семьи 4 человека в очереди в списках молодых семей - участников программы МО «Гвардейский городской округ» «Предоставление молодым семьям социальных выплат из средств бюджета МО «Гвардейский городской округ» на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства с участием средств федерального и областного бюджетов на 2016-2020 годы».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд Калининградской области в течение месяца с даты изготовления мотивированного решения суда. 

Дата изготовления мотивированного решения суда – 19.07.2019.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья: Н.В.Татаренкова